
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 769 del 29/06/2021

Oggetto: PULIZIA E SANIFICAZIONE SPAZI PER AZIONI FORMATIVE/DIDATTICHE DEGLI STUDENTI 

DELL'ISTITUTO  P.  GIORDANI  IN  OCCASIONE  DELL'INIZIATIVA AZIONE  PROVINCEGIOVANI  2020. 

PROGETTO "PARCOGIOVANI - I GIOVANI E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO VERDE DELLA 

PROVINCIA  DI  PARMA:  UN  ESEMPIO  MAGICO:  IL  PARCO  DELLA  REGGIA  DI  COLORNO"  -  CIG 

Z40322A666 - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 

organizzativa  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  -  Economato  –  Organismo 

Intermedio - Comunicazione” fino al 31 dicembre 2023;

Preso atto che:

-  il  Documento Unico di  Programmazione  (DUP)  2021 – 2023 è stato  approvato  con atto  di  Consiglio 

Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.2021;

-  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del  Programma 

Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);

- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ variazione del Bilancio 2021-  

2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, prevedendo le risorse per dare attuazione al presente atto;

-  che  con  Decreto  del  Presidente  n.103  del  03/05/2021  è  stata  approvata  la  II^  variazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Determina n. 769 del 29/06/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee guida riguardanti la rotazione  

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

- col Decreto Presidenziale n. 49 del 24/02/2021 si è approvato il progetto “PARCOGIOVANI - I Giovani e la 

Valorizzazione del patrimonio verde della Provincia di Parma: un esempio magico: il “parco della Reggia di  

Colorno” presentato nell’ambito dell’Iniziativa Azione ProvincEgiovani 2020;

Premesso:

-  che  in  base  alla  determinazione  835/2016  si  procedeva  all’adesione  alla  Convenzione  della  Agenzia 

Regionale Intercent-ER “Servizi di Pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4” affidando, al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTI) tra CNS Consorzio Nazionale Servizi (capogruppo) e Consorzio C.I.C.L.A.T, il 

servizio di pulizia e di sanificazione dei locali dell' Ente;

- che tale Convenzione aveva durata naturale triennale con scadenza fissata in data 31/07/2019;

- che, pertanto, per la motivazione sopra riportata, con determinazione 811/2019 si è provveduto alla proroga 

tecnica con nuova scadenza al 31/05/2020 dell’adesione alla Convenzione di Intercent-ER “Servizi di pulizia 

4 - Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari da eseguirsi presso tutte le P.A della Regione Emilia-

Romagna”;

- che, successivamente, con determinazione 365/2020 si è provveduto a dare continuità a tale convenzione 

per le pulizie e sanificazione dell’Ente fino al 31/05/2021;

- che, con determinazione 563/2021, si è provveduto a dare ulteriore continuità al contratto in essere per le 

pulizie e sanificazione dell’Ente fino al 31/12/2021, salvo la possibilità di recedere da parte della Provincia di  

Parma,  nel  caso in  cui  l'ordinativo di  adesione alla  Convenzione  della  Agenzia  Regionale  Intercent-ER 

“Servizi di Pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” sia operativo, comunque a seguito di un preavviso di 30 

gg;

- che la Coop Multiservice rientra all’interno del suddetto Consorzio CNS ed è incaricata a svolgere i lavori di  

pulizia e sanificazione presso i locali dell’Ente;

-  che l'adesione alla convenzione dell'Agenzia Regionale Intercent-er, prevede la possibilità di  effettuare 

piccoli  lavori  in riduzione o implementare i  servizi di  pulizia, secondo le necessità operative e funzionali  

all'organizzazione dell'Ente.

Considerato:

- che la Provincia di Parma, quale ente capofila, ha candidato il progetto “PARCOGIOVANI - I Giovani e la 

Valorizzazione del patrimonio verde della Provincia di Parma: un esempio magico: il “parco della Reggia di  

Colorno” presentato nell’ambito dell’ Iniziativa Azione ProvincEgiovani 2020;

- che tale progetto è finanziato dal Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili  2020 e gestito da Unione  

Province d’Italia – UPI;

-  che  con  determina  300/2021  si  è  proceduto  ad  introitare  la  somma  di  4.000,00  €,  accertamento  n. 

381/2021, derivanti da finanziamento di UPI Nazionale;

- che il periodo di attuazione del progetto, come da Formulario di Candidatura presentato ed approvato, avrà  

una durata di massimo 7 mesi dalla data di comunicazione dell’inizio di attività presumibilmente da marzo a 

settembre 2021;

-  che  il  piano  di  lavoro  del  progetto  ha  come  obiettivo  di  valorizzare  il  patrimonio  architettonico  e  

paesaggistico del Parco della Reggia di Colorno, contribuendo a stimolare l'interesse e la sensibilità per 

questa area, dotata di valenza ambientale e storica;

Determina n. 769 del 29/06/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- che per l’organizzazione del suddetto progetto si renderanno necessari lavori di pulizia e sanificazione degli 

spazi  per  azioni  formative/didattiche degli  studenti  dell’istituto  P. Giordani  (beneficiari  del  progetto),  così 

come previsto dalla normativa anti-Covid;

Considerato altresì:

- che nell’ambito dell’emergenza dovuta al diffondersi del c.d. “coronavirus”, il territorio della nostra provincia 

risulta interessato dall’epidemia;

-  che a seguito di  incontri  intercorsi  con i  dirigenti della Provincia di  Parma e RSPP sono state definite  

specifiche  misure  da  intraprendere  per  contenere  il  diffondersi  della  suddetta  epidemia  e  la  messa  in 

sicurezza dell’utenza e dei lavoratori;

-  che  si  rende  ora  necessario,  quale  igiene  e  prevenzione  del  diffondersi  dell’epidemia,  provvedere, 

relativamente al suddetto progetto, alla pulizia e sanificazione degli spazi per azioni formative/didattiche degli  

studenti dell’istituto P. Giordani (beneficiari del progetto);

-  che  il  preventivo,  richiesto  alla  suddetta  Coop  Multiservice,  incaricata  a  svolgere  i  lavori  di  pulizia  

straordinaria presso la presso la Sala Borri di Palazzo Giordani è di € 3.149,64 (iva inclusa) e risulta essere  

congruo per il complesso dei lavori di pulizia da effettuare;

Atteso:

- che si ritiene indispensabile considerare un impegno di spesa per prestazioni di € 2.581,67 oltre iva 22% 

pari a € 567,97 per complessivi € 3.149,64;

- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa  

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;

- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

l’articolo  1,  comma 450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

- che, a far tempo dal 18/10/2018, in base all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, il ricorso alle comunicazioni 

elettroniche può non applicarsi negli affidamenti sotto i 5.000 €;

- che il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) art. 1 comma 1, prevede  

che in caso di  affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di 

adozione dell’atto di avvio del procedimento ed il presente affidamento si pone nell’ottica dello stesso;

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva competenza del Funzionario;

Atteso altresì:

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C., acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta essere in corso di 

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INPS 26516831  con  scadenza  validità  al 

09/10/2021);

Determina n. 769 del 29/06/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla pulizia e sanificazione degli spazi per azioni 

formative/didattiche degli  studenti  dell’istituto  P. Giordani,  relativamente al  progetto  “PARCOGIOVANI -  I  

Giovani e la Valorizzazione del patrimonio verde della Provincia di Parma: un esempio magico: il “parco della 

Reggia di Colorno” presentato nell’ambito dell’ Iniziativa Azione ProvincEgiovani 2020, tramite società Coop. 

Multiservice  con  sede  legale  ed  amministrativa  in  via  T.  Manzini  11/A-43126  Parma  (PR)  -  p.iva 

00789670346, per un importo di € 2.581,67 oltre iva 22% pari a € 567,97 per complessivi € 3.149,64 CIG:  

Z40322A666;

-  di  impegnare la  somma di  €  3.149,64 (tremilacentoquarantanove/64)  nell’ambito  della  prenotazione di  

spesa assunta con determinazione 300/2021 -  impegno 622 -  al  Cap.  303500720000/0 (Provveditorato 

Prestazioni di servizio), del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021;

-  di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  da  contributo  UPI  accertato  e  riscosso  al  capitolo  

487000504000 “Trasferimenti correnti da altre Pubbliche Amministrazioni”, PEG 2021-2023, Bilancio 2021 

acc. n. 381/2021 – ord.1873/2021;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 769 del 29/06/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2051 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 303500720000 / 0 Sub-Impegno 1098 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.149,64

PROVVEDITORATO Prestazioni servizio ( e.
475/487 e 487/504)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZ40322A666

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 3.149,64

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 769 / 2021 

Proposta n. 2051/2021

Oggetto:  PULIZIA E SANIFICAZIONE SPAZI PER AZIONI FORMATIVE/DIDATTICHE DEGLI 
STUDENTI DELL'ISTITUTO P. GIORDANI IN OCCASIONE DELL'INIZIATIVA AZIONE 
PROVINCEGIOVANI 2020. PROGETTO "PARCOGIOVANI - I GIOVANI E LA 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO VERDE DELLA PROVINCIA DI PARMA: UN 
ESEMPIO MAGICO: IL PARCO DELLA REGGIA DI COLORNO" - CIG Z40322A666 - 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500720000/0 - MULTISERVICE SOC. COOP PULIZIA E SANIFICAZIONE SPAZI PER 
AZIONI FORMATIVE/DIDATTICHE DEGLI STUDENTI DELL’ISTITUTO P. GIORDANI 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.1098/2021 – euro €3.149,64 
----

Parma, lì 29/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


